nitatum laicorum in monasteriis monialium die 9 Nov. 1595 

sequens decretum in Tirasonen. edidit : 

« Non placet Sacrae Congregat ioni Regular ium negotiis 

praefectae ut in monasteriis monialium sub quovis titulo in

stituantur confraternitates laicorum, ad tollenda quam plu

rima, quae ex huiusmodi institutionibus suboriri possunt in

commoda. Quocirca cum oppido de Alfano istius dioecesis 

in quodam monasterio monialium sancti Dominici societatem 

Nominis Dei erectam esse resciverit, decrevit eadem Con

grega t io ut Dominationi tuae rescriberetur, quod e g o his 

litteris praesto, ne in posterum sive supradictam confrater

nitatem sive alias similes quovis nomine in monasteriis mo

nialium, aut institui aut institutas exerceri permittat ». 

Huic decreto inniti videtur etiam responsum S. Congr . 

Indulgentiarum et S S . Reliquiarum in Andegaven. die 29 

Febr . 1864, ad IV . C u m enim proposita esset quaestio : 

« In Gall ia cum minime existant Religiosae a S. Sede ap

probatae, et aliunde plures adsint communitates quas i -Rel i -

giosarum, quae scholas dirigunt et congregat iones habent 

puellarum tam externarum quam alumnarum, valde utile esset 

confraternitates erigere in earum ecclesiis ; quaeritur, an pos

sint erigi ? » ; responsum prodiit : « Non expedire ». 

Ex altera vero parte L e o XIII die 7 Iulii 1883 permisit 

ut confraternitates SSmi Cordis Iesu etiam in sacellis Reli

giosarum institui possint, nulla habita ratione distantiae alias 
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praescriptae. Similiter iam Pius IX Brevi 26 Nov. 1861 eon-

cesserat, confraternitatem Immaculati Cordis B. M. V. p ro 

conversione peccatorum erigi posse in omnibus domibus, in 

quibus catholica iuventus educatur, dummodo sint ab Ordi 

nario recognitae et habeant capellani propriam. De facto 

congregat iones B. M. Virginis et f i l iarum Mariae saepissime 

erigi solent in domibus Religiosarum, ubi puellae educantur 

scholasque frequentant, ita ut etiam puellae externae admit

tantur ad pias istas congregationes. 

Ex usu igitur et praxi tum intra tum extra Italiam de

cretum illud supra memoratum Sacrae Congr . E E . e t R R . 

restringendum esse videtur ad monasteria monialium, quae 

strictam observant clausuram, et ad confraternitates laicorum 

utriusque sexus, quae utique si in ecclesiis talium monaste

riorum erigerentur, incommoda non levia producere possent. 

Quando vero agitur de illis puellarum congregat ionibus 

piisve unionibus, quae in domibus et sacellis Religiosarum 

ad fovendam iuventutis pietatem rectamque institutionem 

fundantur, damna illa vix sunt timenda ; imo res ipsa po

stulare videtur, ut in ipsa ecclesia seu sacello Religiosarum 

et non alibi erigantur. 

Quapropter ad omnem tollendam hac in re difficultatem 

sequentia dubia pro solutione oblata fuerunt : 

I. An decretum S. Congregationis EE. et RR. diei (} 

Nov. ijçj extendatur etiam ad pias congregationes puellarum 

in domibus et sacellis Religiosarum erectas ? 

II. Utrum in prohibitione erigendi confraternitates in 

ecclesiis communitatum religiosarum, etiam a S. Sede non 

approbatarum, verbum confraternitates intelligendum sit dum

taxat de confraternitatibus sensu stricto dictis, et de personis 

utriusque sexus, quae nullam habent cum Religiosis relationem; 

an etiam de illis piis unionibus aut congregationibus puella

rum, quae a praedictis Religiosis docentur et educantur f 

Votum Consultoris. Electus vir, praemisso textu supra-
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relati decreti S. C. E E . et R R . diei 9 Nov. 1595 , necnon 

alterius huic similis ab eadem S. C. editi die 15 Martii 1599 , 

quaestionem instituit circa valorem horum decretorum, an 

scilicet haec decreta habenda sint uti generalia vel potius 

particularia. Contendit nullum ex hisce decretis esse formale 

decretum generale, quo S. Congrega t io prohibeat erectionem 

confraternitatum laicorum in monasteriis monialium. Ipsum 

enim decretum in Tirasonen. diei 9 Nov. 1595 , quod est 

documentum praecipuum in hac materia, est particulare de

cretum pro particulari dioecesi datum. At tamen subdit hu

iusmodi decretum merito haberi ab auctoribus uti generale, 

quum motivum prohibitionis in eodem adductum ita sit g e 

nerale ut omnia monialium monasteria respiciat. Idque eo 

vel magis quia in praefato decreto affirmatur generalis mens 

Congregat ionis contraria huiusmodi erectionibus, quemadmo

dum apparet etiam ex explicita applicatione, quam dicti de

creti fecit eadem S. C. ad casum particularum in una Ful-

ginaten. diei 26 A u g . 1891. ,Concludi t proinde, sive spectetur 

doctrinalis interpretatio sive etiam authentica, decretum prae

sertim in Tirasonen,. diei 9 Nov. 1595 vim decreti generalis 

habere ac proinde generalem esse prohibitionem ne in mo

nialium monasteriis confraternitates laicorum erigantur. 

Inquirit praeterea de huius prohibitionis extensione, quid 

nempe veniat sub vocabulis confraternitates laicorum et mo

nasteria monialium. Porro vox confraternitas in iure deter

minatum sensum non habet, quum etiam pro pia unione, 

congregat ione aut pio opere usurpetur. At tamen associationes 

omnes ad triplicem classem reduci possunt, nempe: i° ad 

confraternitates stricte sumptas ; 2 0 ad confraternitates late 

sumptas ; 3 0 ad confraternitates latissime sumptas seu pias 

uniones. Hae postremae definiri possunt : fidelium associa

tiones ad pietatis et caritatis opera exercenda institutae. E 

contra prima et secunda confraternitatum species ad modum 

organici corporis sunt constitutae, uti eruitur ex decreto 
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Urbis et Orbis S. C. Indulgentiarum diei 26 Nov. 1880. Dif

ferentia vero inter primam et secundam speciem in eo est 

quod prior destinata sit etiam ad cultum publicum, ut tradit 

Ursaia, et innuitur a decreto dictae S. C. Urbis et Orbis 

diei 25 A u g . 1897, ubi distinguuntur « confraternitates pro

prie dictae, idest ad modum organici corporis et cum sacco 

constitutae, a confraternitatibus late acceptis ». 

A tque generatim antiquiores auctores quando loquuntur 

simpliciter de confraternitatibus, loquuntur de confraternita

tibus quae praecipue ad divinum cultum institutae sunt, ut 

habet Bassi (De sodalitiis, quaest, i, n. j). Hinc etiam pro

hibitio S. C. E E . et R R . certo cadit super confraternitates 

prioris speciei, quae proprie laicorum confraternitates ap

pellantur. 

Quoad vero duas alias species, triplex fieri potest hypo

thesis : scil. i° quod associatio componatur ex personis utrius

que sexus vel etiam ex solis feminis ex toto vel ex parte 

saltem monasterio extraneis ; 2 0 quod associatio componatur 

ex solis monialibus ; et 3 0 quod componatur ex puellis quae 

sub monialium custodia educantur. Porro si agatur de prima 

hypothesi, idem dicendum est quod de laicorum confrater

nitatibus; quia incommoda quae Sacra C. E E . et R R . evitare 

intendit, heic quoque verificantur. Cfr. Theodorus a Spiritu 

Sancto (tract, dogm.-mor., de indulg., part. 2, cap. 2). 

Relate ad alteram hypothesim quaestio fit a doctoribus, 

an scil. moniales adscribi possunt confraternitatibus. Ephe

merides Monitore ecclesiastico (vol. 9, part. 1 1 , pag. 91) te

nent hoc in genere approbandum non esse, sed iustis inter

cedentibus causis tolerari posse ab Episcopo ; et citant epi

stolam S. C. E E . et R R . diei i Martii 1882 ad Episcopum 

Albinganensem. Et Pascucci (Part. 1 1 , de monialibus, pag, 94) 

alteram refert eiusdem S. C. epistolam diei 27 Oct . 1593 ad 

Archiepiscopum Iadrensem. At tamen Acta S. Sedis... pro 

societate SS. Rosarii ((vol i, cap. i, n. io) tuentur posse monia-
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les adscribi confraternitati SSmi Rosarii, et ad rem referunt 

Breve Pauli V diei 14 A p r . 1608 ad Archiepiscopum Remensem. 

Afferri etiam potest Breve Pii IX diei 11 A u g . 1 8 7 1 , quod sup

ponit moniales adscribi posse confraternitatibus SSmi Rosarii . 

Quoad vero erectionem confraternitatum in monialium 

monasteriis et quidem pro solis monialibus, praefata Acta 

S. Sedis (vol. i, n. 8) tradunt hoc fieri prohiberi a iure com

muni, pluribus citatis S. C. E E . et R R . decretis. Haec ta

men decreta, Consultori non videntur continere prohibitionem 

erigendi confraternitates pro solis monialibus, quamvis ipse 

admittat huiusmodi confraternitates approbandas non esse. 

Et sane ex his adscriptionibus et erectionibus facile oriri 

possunt gravia inconvenientia contra regularem observantiam 

ac potissimum abusus contra legem clausurae. Quod si nul

lum ex his inconvenientibus et abusibus timeatur, nihil pro

hibet, iuxta ipsum, quod huiusmodi adscriptiones et etiam 

erectiones, de consensu tamen Ordinarii, permittantur. 

Relate ad tertiam hypothesim contraria potius tenenda 

est norma, ut nempe foveantur adscriptiones et etiam ere

ctiones piarum associationum, dummodo non obstet regularis 

observantia monasterii ; expedit enim ut educandae assue

scant iis operibus quae inserviunt ad pie vivendum in mundo 

et quam maxime iuvant ad pietatem et caritatem fovendam. 

Restat dicendum quid veniat sub vocabulis in monialium 

monasteriis. Nomine monialium- veniunt sensu proprio tan

tummodo feminae quae vota solemnia emittunt in aliquo 

approbato Ordine ; et monasteria seu conventus dicuntur loca 

quae ipsae habitant et generat im ubi habitant Regulares . 

Cfr. Normae S. C. E E . et R R . pro novis institutis etc., sect. i , 

§ 2, n. 32. C u m ergo in decretis S. C. E E . et R R . sermo sit 

de monialium monasteriis, haec decreta per se respiciunt 

dumtaxat moniales stricte sumptas earumque monasteria. 

Facile autem intelligitur quod per monasteria intelligi debent 

etiam capellae et ecclesiae publicae, scil. extra clausuram 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 3. 10 
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sitae, eo vel magis quod in capellis internis, ratione clau

surae qua moniales tenentur, neque concipi potest regularis 

erectio confraternitatum laicorum. 

Nunc fit quaestio, num prohibitiones factae pro monia

libus votorum solemnium earumque monasteriis valeant etiam 

pro sororibus votorum simplicium earumque domibus. A p u d 

auctores nullum citatur decretum S. C. E E . et R R . relate 

ad hunc casum, et tantummodo apud Analecta iuris Ponti

ficii, (tom. 7, pag. 6jy) habetur sequens animadversio : « R e s 

plena periculis est ut sorores recipiant in suis ecclesiis pias 

confraternitates ». Et sane si agatur de confraternitatibus 

laicorum stricte sumptis non solum incommoda, de quibus 

decreta S. C. E'.E. et RR. , sed etiam gravia inconvenientia 

timenda sunt ab huiusmodi erectionibus, cum sorores votorum 

simplicium generatim non teneantur lege clausurae Papalis. 

E r g o a fortiori hisce institutis applicanda sunt decreta S. C. 

E E . et R R . pro monialibus lata : caeterum generatim a d o 

ctoribus legislatio pro monialibus applicatur etiam, data pro

portione, sororibus votorum simplicium iuxta notam iuris re

gulam : ubi eadem est ratio, ibi eadem debet esse iuris dispo

sitio. Cfr. Acta S. Sedis (vol. i, pag. 628 in nota). 

Cum tamen hae sorores non teneantur generatim l ege 

Papalis clausurae facilius admitti potest in earum ecclesiis 

et sacellis erectio confraternitatum pro solis feminis. Habetur 

quidem supra relatum decretum S. C. Indulgentiarum in An-

degaven. diei 29 Febr. 1 8 6 4 ; sed quamvis verba huius de

creti general ia sint et respiciant quascumque confraternitates, 

etiam favore puellarum quae in hisce domibus educantur, 

erectas, tamen decretum hoc haud videtur continere strictam 

prohibitionem, quum verba Non expedire dicenda sunt im

portare potius inopportunitatem quam prohibitionem stricte 

sumptam. Quare doctores facile admittunt exceptiones. Cfr. 

Wernz (Ius Decret., tom. 3, n. jo8) ; Concilium Plen. A m e 

ricae latinae (tit. 9, cap. 4) praesertim pro associationibus 
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Filiarum Mariae; rescriptum S. C. Indulgentiarum i Febr. 1879 

pro archisodalitate adorationis perpetuae, cui adscribi possunt 

personae utriusque sexus. 

Cum congregat iones Tertiariorum saecularium similitu

dinem aliquam habeant cum confraternitatibus, quaeri nunc 

potest, an quod dictum est de confraternitatibus valeat etiam 

de congregationibus Tertiariorum. Uti patet hic sermo esse 

nequit de erectione Tert i i Ordinis favore ipsarum monialium 

vel sororum votorum simplicium, quia et ipsae ex decreto 

S. C. Indulgentiarum diei 16 Iulii 1887 prohibentur adscribi 

in Tert ium Ordinem S. Francisci Assisiensis, ac proinde ob 

rationis paritatem etiam in omnes alios Tert ios Ordines. 

Quoad vero extraneos, idem dicendum est quod de confra

ternitatibus, scilicet pro puellis educandis erigi possunt con

gregat iones Terti i Ordinis tam in monialium monasteriis 

quam in domibus sororum votorum simplicium ; pro aliis 

extraneis haud videtur erigi posse in ecclesiis monialium, 

quae Papali clausurae obstrictae sunt, non item in ecclesiis vel 

oratoriis sororum votorum simplicium, dummodo agatur de 

solis feminis. 

Resolutiones. Emi Patres S. Congr . E E . et RR. , omni

bus mature discussis, die 18 Ianuarii 1907 responderunt: 

Ad I et II. Prohibitionem S. C. Episcoporum et Regu

larium diei 9 Nov. ijpj in Tirasonen., quae referebatur 

tantummodo ad confraternitates stricto sensu acceptas in eccle

siis Religiosarum votorum solemnium, valere etiam pro eccle

siis sororum votorum simplicium. Quod vero attinet pias 

associationes, quae tantum ex mulieribus coalescunt, nihil 

obstare quominus in praedictis ecclesiis, servatis servandis, 

erigi possint. Si vero agatur de piis associationibus utriusque 

sexus erigendis, res remittitur prudenti arbitrio et conscientiae 

Ordinariorum, quorum erit assidue advigilare ut omnia rite 

recteque procedant. 
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EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

G U A D I X E N . 

Canonicus absens a sua residentia, ut ineat concursum sive 
litteraria exercitia, non lucratur distributiones. 

Episcopus Guadixensis in relatione quam S. Concilii Con

gregat ioni exhibuit super statum suae dioecesis, in cap. ix, 

sequens postulatum proposuit: 

Canonicus doctoralis praefatae cathedralis ecclesiae, prae

vio consensu Episcopi , in dioeceses Hispalensem et Grana-

tensem se contulit cuiusdam periculi seu concursus sustinendi 

causa. Cum ad suam rediit ecclesiam, declaravit se velle 

considerari uti praesentem in choro ad effectum distributio

nes lucrandi iis diebus quibus ob praedictam causam abfuit. 

Idque contendit sibi competere ex consuetudine, prout con

stare dixit ex pluribus actis capitularibus. 

Refragantibus tamen aliis, Episcopus ne in re tam gravi 

disciplina ecclesiastica corrumperetur, transmissis documentis 

hinc inde allatis, sequentia proposuit dubia: 

I. Utrum canonicus qui abest a sua residentia, ut ineat 

concursum sive litteraria exercitia in alia dioecesi ad cano

nicatum obtinendum, possit aut debeat haberi tamquam prae

sens in choro ad effectum lucrandi distributiones? Et pariter, 

quatenus negative ex iure communi : 

II. Utrum saltem id sustineri possit ex consuetudine par

ticulari, quae vigeri asseritur in praefato capitulo ? Et pari

ter, quatenus negative : 

III. Quid statuendum in casu praesenti , in quo canoni

cus doctoralis abfuit bona fide, putans scilicet consuetudinem 

sibi favere, ac ideo se praesentem habendum esse in choro 

et lucrari distributiones? 
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Sacra porro C o n g r e g a d o Concilii, die 3 Februarii 1906, 

omnibus rite perpensis, respondendum censuit: 

Ad primum et secundum: Negative. 

Ad tertium autem dubium : Orator recurrat pro gratia 

dispensationis. 

f VINCENTIUS Card. Episc. Praenestinus, Praefectus. 

C. De Lai , Secretarius. 

T R E I E N . 

MEDIAE ANNATAE 

Attent is peculiaribus circumstantiis non urgetur solutio me
diae annatae . 

Species facti. Archiepiscopus Camerinensis, Admin : s t ra-

tor perpetuus dioecesis Tre iens i s , retulit in huius ecclesia 

cathedrali nonnullos adesse beneficiatus qui mediam annatam 

detrectant persolvere sacristiae dictae eccles iae , licet ipsius 

reditus sint tenues. Roga tus Archiepiscopus ab hac S. C. ut 

edoceret, quinam essent hi beneficiati, qua mensura gravati , 

et quo titulo liberationem ab onere praetenderent ; per suum 

vicarium generalem retulit sex esse beneficiatus seu mansio

narios in dicta cathedrali ecclesia, quorum duo denominan

tur Petrocchi, duo Bartolozzi et duo Ciaramponi. Addidi t 

praeterea non constare duos priores nempe Petrocchi teneri 

ad solvendam mediam annatam ; sed certum omnino esse hac 

solutione caeteros mansionarios obstringi. Quoad onera vero 

deducenda a quantitate mediae annatae, addit, capitulum sub

trahere intendit dumtaxat onera fixa et realia; e contra man

sionarii etiam missas conventuales ad quas ipsi tantum in 

diebus ferialibus tenentur. 

Animadversiones. Clara est dispositio Benedictinae Con

stitutionis Pius et misericors diei 29 Apr . 1 7 2 5 , quae prae

cipit « ut per totam Italiam et insulas adiacentes in poste-
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rum provisi de parochialibus.... de canonicatibus et beneficiis 

tam residentialibus quam non residentialibus et simplicibus, 

sitis extra co l leg ia t i s ecclesias , uniuscuiusque valoris exi

stant, teneantur solvere et respective deponere mediam an

natam pro fabrica ecclesiae cathedralis ». Ex hac proinde 

iuris dispositione videtur ad mediam annatam solvendam te

neri nedum mansionarios Bartolozzi et Ciaramponi, sed etiam 

Petrocchi. Nam horum tenuitas reditus, contra apertum tex

tum citatae Constitutionis, nequit eos ab onere liberare. 

Neque item utiliter recurri valet ad tacitam capituli 

condonationem aut ad non impositum hoc onus in funda

t ione; siquidem quoad primum negligentia vel oscitantia ca

pituli praeiudicare nequit iuribus fabricae ecclesiae ; quoad 

secundum reponi potest quod id esset probandum vel saltem 

allegandum privilegium exemptionis. 

Nulla praeterea in themate invocari valet consuetudo aut 

praescriptio l iberativa: nam citata Constitutio munita est clau

sula sublata et decreto irritante ; quod iuxta doctrinam Rotae 

(decis. j"j2, n. II coram Cer ro ; decis, ç, n. jS coram Poenia) 

et resolutionem huius S. C. in Reatina - Mediae annatae 

12 Maii 1770 , perimit et vitiat omnem contrariam consuetu

dinem etiam centenariam vel immemorialem. 

Ex adverso cum in citata Constitutione graviter excitata 

fuit vigilantia imo et onerata conscientia capitulorum et Or

dinariorum super exactione et administratione dictae taxae; 

iam sequitur hanc negligentiam aut ignorantiam admitti non 

posse in capitulo et in Archiepiscopis administratoribus per 

tam longum tempus, praesertim quoad mansionarios Petroc

chi. Hinc cum fundamento deduci potest praefatos mansio

narios in praebendarum erectione fuisse a taxa exoneratus, vel 

quia de manutentione fabricae ecclesiae gravata erat massa 

capitularis, vel quia fundus seu patrimonium fabricae exta

bat, quibus in casibus, iuxta pluries citatam Constitutionem, 

mediae annatae impositio locum non habet. 
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Aliud praeterea argumentum solidius pro exoneratione a 

solutione huiusmodi taxae invenitur in mutatis temporum con

ditionibus, quum modo reditus beneficiorum sunt valde im-

minuti ob onera fiscalia taxae successionis adauctae, et vitae 

sustentatio difficilior evasit. Ex hoc factum est ut exactio 

huius taxae fere in omnibus Italiae dioecesibus coeperit in 

desuetudinem abire, uti expenditur in Nolana - Solutionis 

diei 9 Sept . 1893. Quum enim Episcopus Nolanus exposuis-

set hanc in sua dioecesi adesse consuetudinem, vi cuius ca

nonici suae cathedralis aliique beneficiati se putabant a di

ctae taxae solutione exoneratos ; haec S. C. rescripsit : « A t 

tentis peculiaribus temporum rerumque adiunctis, iisque per

durantibus, nihil esse innovandum » ( 1 ) . Hinc etiam possesso

res mansionariatuum in themate non videntur esse inquietandi 

quoad mediae annatae solutionem. 

Decisio. S. Congr . Concilii, re ad trutinam vocata, die 

22 Decembris 1906 respondendum censuit: 

Attentis peculiaribus circumstantiis, nihil esse innovan

dum. 

Colliges. i 0 . In Italia insulisque adiacentibus omnia be

neficia, etiam exigui valoris, obnoxia per se sunt mediae 

annatae solvendae pro fabrica ecclesiae cathedralis vel colle

giatae restauranda. 

2 0 . Exc ipe nisi in ipsa beneficii erectione decreta fuerit 

exoneratio ab huiusmodi taxae solutione, vel aliud opus aut 

patrimonium extet cui incumbit manutentio fabricae ecclesiae. 

3 0 . Hodie tamen cum reditus beneficiorum imminuti valde 

sint sive in seipsis sive ob adnexa onera fiscalia, cumque 

aliter in genere provisum sit manutention! fabricae ecclesiae, 

solutio mediae annatae non semper urgeri solet. 

4°. D e m u m iuxta resolutiones huius S. C. in Tiburtina 

4 Maii 1734, et in Aesina 28 Iulii 1873 in solutione mediae 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol . 26, pag. 424. 
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annatae deducenda sunt onera fixa et realia, quae fructus 

ipsius praebendae percutiunt et imminuunt ; non autem onera 

personalia, quae proprie ad officium praebendati spectant, uti 

esset onus missae conventualis vel pro populo. 

N O L A N A 

COLLATIONIS CAPPELLANIAE 

An dictio " chierici del Comune „ praeter clericos originarios 
complectatur etiam clericos domiciliarios. 

Factispecies. Ac tu donationis inter viros irrevocabili 

diei io Martii 1824 eques Camillus Costa, Neapolitanae ci

vitatis, Archiepiscopo Neapolitano inter alia tradidit duo la

tifundia, sita in oppido S. Anastasiae, dioecesis Nolanae, pro 

instituendis 12 cappellanus, quae titulo patrimonii sacri in

servirent, nonnullis adiectis oneribus missarum. Haec patri

monia, ad quae vocabantur clerici Neapolitani et horum de

fectu clerici Puteolanae dioecesis, erant conferenda per con

cursum, constito prius de impotentia concurrentis ad sacrum 

patrimonium sibi constituendum, et praehabito scrutinio su

per qualitatibus et super scientia. 

At una ex hisce cappellanus pius donator voluit ut per

petuo servata maneret pro clericis ex oppido S. Anastasiae, 

seu, ut ipse statuit: ai chierici del Comune di S. Anastasia. 

Interim anno 1904 vacata huiusmodi cappellania, publicatus 

fuit concursus cui nomen dederunt duo clerici, nempe Cre

s c e n t e s Barone originarius dicti oppid i , et Tarquinius Ma

rino originarius oppidi Montemurro, dioecesis Potentinae, sed 

a pluribus annis cum domicilio in oppido S. Anastasiae et 

huius clero rite adscriptus. Peracto in curia Nolana scrutinio 

super meritis concurrentium, examinatorum iudicium favora

bile fuit clerico Marino, cui proinde vacans cappellania ab 

Archiepiscopo Neapolitano fuit collata. 
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Contra hanc collationem alter clericus Barone recursum 

interposuit apud hanc S. C, petens eam uti nullam decla

rari utpote factam contra mentem fundatoris, qui ad eam 

vocavit clericos originarios oppidi. Roga tus Episcopus Nola-

nus ab hac S. C. de sua sententia super proposita quaestione, 

ipse censet ex citatis instrumenti verbis comprehendi nedum 

clericos originarios seu nativos oppidi S. Anas tas iae , sed 

etiam domiciliarios: e contra oppidi municipes rite interpel

lati contendunt in themate agi de vero iure civico et hinc 

nominatum Marino esse excludendum. Hisce non obstantibus 

petunt ut utriusque litigantis interesse concilietur, sed non 

innuunt qua ratione id obtineri valeat. 

Animadversiones. Praemitto ex rigore iuris civilis ius 

civicum tantum ex origine acquiri, siquidem iuxta leg. J cod., 

de incoi, or igo civem facit, et domicilium incolas. Cfr. D ' A n 

nibale (Summ, theol, mor., tom. i, n. 88); Card . De Luca (Man

tissa, tom. 4, lib. iß, dec. 80). Verum lato sensu seu fictitio, 

nomine civium usuvenire etiam solent domiciliares seu in

colae ut (loc. cit.) explicat idem Card. De Luca . Secundo ad-

verto quod, licet oppidum S. Anastasiae unica paroecia con

tineatur, tamen conceptus et nomen paroeciani et civis valde 

inter se differunt, cum illud latius pateat. Hisce enucleatis 

disquisitio in themate ad hoc reducitur, nempe utrum fun

dator ad cappellaniam vocaverit tantum clericos originarios 

seu cives dicti oppidi, vel etiam incolas seu omnes indistincte 

clericos paroeciae legit ime adscriptos. 

Pro secunda hac interpretatione recipienda sequentia 

videntur posse adduci. Primo res, de qua agitur, seu cappel

l a t a est materia favorabilis. Atqui notum est in favorabili-

bus nomine civium comprehendi nedum natos ex civitate sed 

etiam eam incolentes, ita ut ad beneficia vel alia compendia 

civibus relicta, etiam incolae seu qui civitatem tantum ex 

incolatu acquisierint admittantur, ut tenet Lotterius (de re be

nef., lib. i, quaest. 2f, n. j8); Pignatelli (tom. J, cons. i); Rota 
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(part. p recent., dec. I2J, n. p). Id firmatur etiam ex quadam 

decisione edita ab hac S. C. in Firmana - Cappellaniae diei 

23 Maii 1837. Sane cum ad quoddam legatum missarum in 

oppido Montis Rinaldi vocati essent a testatore sacerdotes 

illius terrae et patriae, ad legati comparticipationem decla

ratum est ius habere parochum illius oppidi Albinum Polini, 

licet non esset oppidi originarius, sed aliunde natus. 

Nec aliam fuisse mentem pii donantis praesumi probabi

liter potest ex eo, quod ipse per talem institutionem voluit 

prospicere spirituali commodo fidelium unicae paroeciae dicti 

oppidi, in cuius territorio erant sita duo donata latifundia. 

Hinc indistincte vocando ad cappellaniam pauperes clericos 

praefati oppidi, deduci potest complexum fuisse sive or igi

narios sive domiciliarios, cum probe utrique clerici fini ab 

eo intento respondere possent. Haec autem probabilis con

iectura robur acquirit ex facto quod in communi loquendi usu 

illa dictio « chierici del Comune » innuit tantum pertinentiam 

huius vel illius clerici ad aliquem locum et hinc comprehen

dit tum cives originarios tum domiciliarios. 

Ex adverso tamen expendendum venit quod praecitata 

dictio « chierici del Comune » primario et immediate indicat 

clericos qui vere et naturaliter orti sunt in oppido S. Ana

stasiae. Unde cum in themate clara et expressa pii donantis 

voluntas habeatur, perperam ad coniecturas et praesumptio

nes fit recursus ut ea ' extendatur ad clericos domiciliarios 

praefati oppidi. Et reapse de particula «di, dei» saepe dis

putatum est apud doctores ac tribunalia, an ea alicui loco 

apposita originem tantum immediatam importet vel domici

lium etiam includat, et quamvis admissum fuerit aliquando 

eam significare posse causam remotam secundum subiectam 

materiam, quando ita constaret de mente disponentis, ut in 

leg. Si finita, § Deinde, ff. de dam. infec, generatim tamen cau

sam significare immediatam traditur apud Sabellium (Sum. 

divers., § Dictiones, n. 26) et Barbosam (Tract, de diction., 
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dictio i6) ; atque ex hac particula originem non domicilium 

demonstrari expresse tradit Bartolus (leg. Provinciales i po, 

n. 2, de verb. signi/.): « C u m dico Perusinum intelligo origine 

vel qui habeat domicilium ; sed si non dico Perusinum, sed 

dico quod talis de Perusio, quid significat? An qui habeat 

ibi domicilium, vel habeat originem? et credo quod signifi

cet secundum communem usum loquendi originem et non 

domic i l ium». Idem repetit in leg. Si possessor, § Ait, ff. de 

petit, haereditat. Hanc doctrinam secuta est S. Rota coram 

Caprara decis. 630, n. 6 \ et decis. p82, n. 7 coram Molines, 

nec non amplexa est haec S. Ç. in Viterbien. - Subsidii do-

talis 19 Iulii 1766, in Spoletana diei 25 Apr . 1 7 6 1 , in 7 7 -

burtina - Nominationis 27 Iunii 1829, et in Ariminen. - Cap

pellaniae diei 28 A u g . 1841 ad sextum dubium. 

Ex hucusque dictis consequitur, quod cum nullae invo

cari possint ex adverso speciales circumstantiae de diversa 

voluntate, seu interpretatione mentis fundatoris, r igorosae ver

b o r u m significationi adhaerendum est. Nec aliquid posset 

concludi ex facto quod cum paroecia S. Anastasiae totum 

complectatur oppidum, dicere clericum de municipio S. Ana 

stasiae idem esset ac dicere clericum parochianum S. A n a 

stasiae: nam duo haec entia inter se toto coelo differunt. 

Al iunde fundator ad cappellaniam designavit clericos oppidi, 

non paroeciae S. Anastasiae ; unde non ad simplex domici

lium, sed ad verum et strictum ius civicum respexit. 

Demum etiamsi in subiecta materia aliquod fundatum 

dubium exurgere posset de extensione voluntatis fundatoris 

ad clericos nedum originarios sed etiam domiciliarios, in con

cursu tamen clerici originarii Barone cum clerico extraneo 

Marino, ut ut clero S. Anastasiae rite aggrega to , semper ille 

fuisset caeteris paribus praeferendus, idque ex praesumpta 

ipsius fundatoris voluntate, uti diserte tradit Card. De L u c a 

(loc. cit., n. 22). 
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Resolutio. S. Congr . Conci l i i , omnibus perspect is , die 

26 Ianuarii 1907 rescribendum censuit : 

Ad instantiam recurrentis, negative ( i ) . 

Ä S T E N . 

FUNERUM 

Non sustinetur decretum episcopale, licet consuetudine fir
matum, quo parochi prohibentur associare ad publicum 
coemeterium cadavera defunctorum. 

Factispecies. In urbe Astensi , extructis coemeteriis 

publicis, Episcopus Lobett i , ne parochi longiori et incom-

modiori cadaverum associatione gravarentur, inhaerens con

stitutionibus synodalibus praedecessoris Episcopi Caissotti, 

die 13 Nov. 1835 decretum edidit, quo statutis poenis pro

hibuit quominus, iustis absolutis funebribus in paroeciali ec

clesia, parochi vel eorum coadiutores sub quolibet titulo aut 

praetextu, etiamsi devotionis aut pietatis, defunctorum ca

davera ad coemeterium comitentur. Inde factum est ut ca

davera, post expletas a parocho exequias, a coemeterii 

capellano et quandoque etiam ab aliis sacerdotibus ad pa

rentum defuncti invitationem, cum processione et confrater

nitatum interventu ad coemeterium deferantur. 

Praeterea in eadem urbe si peregrinus vel parochianus 

in alio loco defunctus sed in coemeterio civitatis Astens is 

tumulandus, ad portas vel stationem viae ferreae eiusdem 

civitatis deferatur, aliquando capellanus coemeterii, sola pa

rentum invitatione, absque parochi licentia, cum bireto et 

cotta et confraternitatum interventu ad cadavera recipienda 

( i ) Quamvis enim in abstracto moveri possit quaestio circa valorem phy-

lologicum et etiam iuridicum dictionis chierici del Comune, ita ut comprehensi 

videantur dumtaxat clerici originarii seu nativi, tamen in praxi res diiudicanda 

potius est ex mente testatoris, quae in casu ad clericos quoque domiciliarios 

extendi constat (N. R.). 
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se confert, eademque, dicto Ps. Miserere, ad coemeterium 

comitetur ; quin etiam in coemeterii oratorio saepe preces 

exequiales solemniter peragi t ; et hoc agit sive iusta fune

bria persoluta in loco decessus iam fuerint, sive cadavera 

benedictionem tantum privatam in aliquo nosocomio a paro

cho vel capellano receperint, sive neutrum peractum sit. 

Nunc parochis civitatis Astensis instantibus, sequentia 

dubia pro solutione subiiciuntur : 

I. An sustineatur decretum Episcopi Lobetti, et consue

tudo, qua associatio ab ecclesia funerante ad publicum coeme

terium fit non a parocho vel eius delegato, sed a coemeterii 

capellano vel ab alio sacerdote. 

II. An sustineatur consuetudo, qua capellanus coemeterii 

peragit functiones funéreas cadaverum, quae aliunde in civi

tatem Astensem deferuntur et deinde tumulantur in publico 

coemeterio. 

Animadversiones. Parochi quoad primum dubium ne

gant capellano coemeterii vel cuilibet sacerdoti non parocho 

ius comitandi cum pompa solemni cadavera ab ecclesia fu

nerante ad publicum coemeterium. Si hoc ius, aiunt, illis com

peteret, id esset vel ex iure communi, vel ex iure particu

lari, vel ex consuetudine. Atqui nullum ex praedictis capi

tibus suffragatur. 

Et sane non suffragatur ius commune. Ex hoc enim ha

betur, nonnisi parochum posse et debere privative quoad 

alios comitari cadavera suorum parochianorum ad sepulcrum, 

quum aequum non sit lucrum associationis iis denegare, qui 

defunctis, dum viverent, officium pastoris exhibuerunt, mi

grantibus adstiterunt, mortuis ritus exequiales peregerunt. 

Cfr. Pighi (Liturg. sacram.); Berardi (theol, past.); Berengo 

(Enchiridion paroch., pars 4, cap. i); A c t a S. Sedis, (vol. V, 

pag. Jjo). Quod si in aliquo casu hoc ius non recognosci

tur parochis, uti nominatim cautum est in efferendis monia

lium cadaveribus, haec tamen semper additur conditio « ut 
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id fiat absque pompa solemni et defunctus recto tramite de

feratur ad coeme te r ium»; secus ius exigi t ut interveniat pa

rochus. Cfr. Santi (Praelect. can., vol. ß, tit. 28, n. ß2). 

Non suffragatur ius particulare dioecesanum. Decretum 

enim Episcopi Lobetti id interdicit parochis et vicecuratis, 

quin aliis sacerdotibus, ne capellano coemeterii quidem ex

cepto, ius aliquod tribuat. 

Demum neque id adstruitur ex consuetudine. Nulla enim 

invalescere potuit consuetudo favore coemeterii capellani, 

quia parochi ex praefato decreto erant impediti : et scitum 

est quod : contra non valentem agere non currit praescriptio. 

Praeterea hoc munus coemeterii capellanus non exercuit 

a) neque privative quoad alios, nam constat alios quoque 

sacerdotes, a parentibus defuncti requisitos, hoc munere fun

ctos fuisse et fungi ; b) neque constanter et iure quasi suo, 

sicuti patet ex testimonio sacerdotis Lini Bigliani, qui per 

annos duodecim eiusdem coemeterii capellanus fuit ; c) ne

que exercuit toto tempore ad consuetudinem introducendam re

quisito. Ad praescribendum enim contra parochum in ma

teria funeraria iuxta De Herdt (Praxis Ritualis Romani, 

cap. 7. £ ß, pag. I2ß) consuetudo annorum 40 cum titulo, 

vel immemorabilis sine titulo, et in utroque casu intercedere 

debet bona fides. Sed in casu praeterquamquod nullus ha

betur titulus, et nulla consuetudo immemorialis, deest etiam 

bona fides. 

Nec dicatur quod hoc ius neque parochis competat, cum 

obstet decretum Episcopi Lobe t t i ; nam hoc decretum non 

est sustinendum, quia fuit nullum ab initio. Firmitate enim 

carent constitutiones synoda les , quae iuri communi ad

versantur , ait Benedictus X I V (De syn., lib. 12, cap. i, 

n. 81); ideoque a fortiori constitutiones et decreta extra-

synodal ia , nisi Episcopus speciales habuerit facultates a 

Summo Pontifice. Etsi in principio decretum Episcopi L o 

betti validum fuerit, hanc tamen validitatem amisit decursu 
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temporis, sive quia, una excepta civitate Astensi , in de

suetudinem abiit in omnibus fere paroeciis dioecesis, sive 

quia totaliter cessavit eius finis, quum decretum tunc tem

poris latum fuerit favore parochorum, ne ipsi scilicet a fide

libus compellerentur, absque iusta compensatione, ad cada

vera consocianda ad novum et remotiorem locum dormitionis. 

Ad secundum dubium quod attinet, parochi negant coe

meterii capellano vel cuilibet alio sacerdoti ius excipiendi 

cadavera ad portas civitatis et stationem viae ferreae in bi-

reto et superpelliceo, cum confraternitatum processionaliter 

incedendum interventu, eademque, cum cantu A n t . Exulia-

bunt Domino et Ps. Miserere, ad locum sepulturae cum 

pompa solemni comitandi. 

A u t agitur, ipsi dicunt, de mortuis, qui sepulturam ec

clesiasticam nondum habuerunt, et si petitur, cum sit fun

ctio stricte parochialis, fieri debet a parocho, ad quem, dum 

vivebant, defuncti pertinebant ratione domicilii, aut saltem 

nunc pertinent iure communi et consuetudine, illi parocho, 

in cuius ditione nunc extant. Si vero nulla sepultura peti

tur, sed simplex cadaveris adsociatio ad tumulum, hoc vel 

non est permittendum utpote contrarium iuri communi et 

liturgiae, quae iubent omnes christifideles non indignos, an

tequam terrae mandentur, vera sepultura ecclesiastica do

nari ; vel, si permittitur, haec adsociatio est parochis re

servanda ; tenet enim locum sepulturae ecclesiasticae, quam 

defunctorum coniuncti iniuste recusant. Ratione vero pom

pae solemnis eadem adsociatio evadit functio stricte paro

chialis. A u t agitur de cadaveribus alibi iam sepulturae ec

clesiasticae donatis; et tunc vel altera functio exequialis petitur, 

et haec, prout supra, evadit propria parochorum ; vel petitur 

simplex cadaveris comitatio ad coemeterium, et haec quoque 

est parochialis, saltem cum perficitur plus minusve solemniter. 

Ex altera vero parte capellanus coemeterii sustinet quod 

a tempore decreti Episcopi Lobetti , consentientibus parochis 
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civitatis Astensis , invaluit consuetudo nunquam interrupta, 

nisi excipias paucos casus gravissimis urgentibus causis, qua 

coemeterii rector seu capellanus pro tempore, post expletas 

in ecclesia parochiali functiones funéreas, cadavera ab illa 

ecclesia ad publicum coemeterium comitatur. Consuetudo 

etiam invaluit, qua idem capellanus cadavera, quae aliunde 

in civitatem Astensem deferuntur, ad ianuas civitatis vel ad 

stationem viae ferreae recipit et pariter comitatur ad locum 

dormitionis. Huius duplicis consuetudinis fit mentio in re

censione munerum capellani, quae fit in ipso actu quo mu

nicipium illum nominat. 

In hoc munere exercendo si capellanus invitatur a de

functorum coniunctis percipit emolumentum libellarum de

cem ; si vero agitur de defunctis pauperibus, in quo casu 

nulla fit invitatio, omnino gratis suum munus impendit. 

Praeterea capellanus nominatur a municipio, a quo recipit 

tenue stipendium libell. 340. Si amitteret ius associandi ca

davera ab ecclesiis tumulantibus et a portis civitatis ad coe

meterium, privaretur etiam incerto emolumento decem libel

larum pro unoquoque cadavere, eiusque conditio prorsus 

miserabilis evaderet, quia dum, ob crebrescentem mortuorum 

pauperum numerum, augerentur labores et onera, minuere

tur retributio vel prorsus illusoria evaderet ; nullusque inve

niretur sacerdos qui munus coemeterii capellani vellet susci

pere ; quinimo forsitan municipium ipsum officium aboleret, 

vel saltem in personam laicam transferret, quod maximae 

esset iacturae Astensi dioecesi et civitati. 

Tandem parochi ius associandi cadavera ad coemeterium 

réclamant , quia illud ius, ut pars integralis iuris funerandi, 

nempe levandi et deducendi funus ad ecclesiam parochialem, 

ab hoc nequit disiungi. Si ita res est, parochi deberent ad-

sociare ad coemeterium non tantum cadavera divitum, quando 

nempe ipsis solveretur emolumentum decem libellarum, sed 
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etiam cadavera pauperum, quae adsociantur omnino gratis. 

Atqui hoc ius minime réclamant. 

Decisio. Emi Patres S. C. C, omnibus sedulo pensatis, 

diei 26 Ianuarii 1907 respondendum mandarünt : 

Ad I. Negative et servetur ius commune, ac parochi 

omnium suorum parochianorum, etiam pauperum cadavera de

center comitentur ad coemeterium. 

Ad II. Detur resolutio in Novar ien . -Funerum .27 Maii 

1893 et 22 Iunii, 189J ( i ) . Et ad mentem. 

Colliges. i° . Parochis, etiam privative quoad ipsum coe

meterii capellanum, inest ius et officium comitandi ad coe

meterium cadavera suorum parochianorum, peregrinorum 

aliorumque alibi decedent ium, non obstante consuetudine 

contraria. 

2 0 . Item ius associandi et funerandi extraneos alibi de

functos, qui sepulturam elegerint in publico coemeterio, non 

designata ecclesia tumulante, spectat ad parochum eccle

siae cathedralis vel principalis in loco, salvis consuetudinibus 

et constitutionibus particularibus. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

P A R I S I E N , ET B E L L O V A C E N . 

Decretum beatificationis seu declarationis martyrii Venn. Ser-
varurn Dei Teresiae a S. Augustino et sociarum eius mo
nialium e coenobio Compendiensi Ord. Carmelitarum Ex-
calceatorum. 

Super dubio: An stante approbatione martyrii eiusque 

causae, pluribus signis ac miraculis a Deo illustrati et con-

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 28, pag. 239. Idem cautum fuit in Romana et 

Bredanen. - Dubiorum circa funera diei 27 Aug. 1904 ; cfr. Acta S. Sedis, 

vol. 37, pag. 462 (N. R.). 

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 3. 11 
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firmati, T u t o procedi possit ad solemnem Venerabilium Ser-

varum Dei beatificationem. 

Martyrum victorias non prisca modo Ecclesiae tempora 

recensent, nec eorum sanguine dissitae tantum regiones bar-

baraeque rubent. V e l excultissimae gentes exemplo suo edo-

cent, quo crudelitatis devenire possint pravis doctrinis excae-

cati homines, et quanti aestimanda sit, remoto Deo , civilis 

humanitas. V i g e t enim pene recens memoria supplicii, cui, 

sub exitum saeculi xv in traditae sunt ab inimicis religionis 

sexdecim sorores inter Carmelitides excalceatas monasterii 

Compendiensis in Gallia : Venerabilis Dei Serva Teres ia a 

S. Augus t ino eiusque sodales, aemulatae antiquos martyres, 

de quibus Cyprianus (Ep. xv, col. LXVIII) : Evangelicam di

sciplinam sincero fidei vigore tenuerunt et incorrupto honore 

virtutis cum praeceptis Domini et cum apostolis eius fortiter 

stantes, nutantem multorum fidem martyrii sui veritate so-

lidarunt. 

Harum virginum fama, longe quidem lateque diffusa, sed 

Compendienses apud cives multo etiam vividior, testatur ad

huc, ipsarum caritatem, paupertatem, severam disciplinae cu

stodiam, omnium sibi amorem conciliasse. A tque ea profecto 

vitae sanctitas effecit, ut ipsae dignae haberentur pro nomine 

Iesu contumeliam pati. A nequissimis tyrannis per vim clau-

stris ereptae tantam ostenderunt in fide puritatem et in in

fortunio animi magnitudinem, ut vel segniores in sui admi

rationem râpèrent. Difficillimis temporibus terrifici eius regi

minis potuerunt et religiosi instituti observantiam cum studio 

proximorum salutis procurandae componere, et pias industrias 

in utroque officio summa cum prudentia modestiaque coniun

gere . Comprehensae atque in vincula detrusae, non aliam 

ob causam nisi quod etiam coenobio depulsae pergerent re

l igioso more vivere et Cor Iesu sacratissimum fervido, ut 

ante, cultu prosequi, acerbissima quaeque pertulerunt, non 

modo patientia singulari, sed etiam vultu ad laetitiam com-
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posito et labiis ad piissimos cantus reclusis, donec, sese mu

tuo cohortantes, caeso singulis capite, victimae nobiles ceci

derunt xv i C a l . Sextil . an. MDCCXCIV, insigni exemplo et in

citamento futurae quamplurimis, qui, hac etiam aetate, per

secutionem patiuntur propter iustitiam. Namque, uti habet 

Ambrosius : martyr, qmim patitur, non sibi tantum patitur, 

sed et civibus ; sibi enim patitur ad praemium, civibus ad 

exemplum : sibi patitur ad regnum, civibus ad salutem. 

Praeclari huius triumphi rumore, non modo per Galliam, 

sed per maximam Europae partem adhuc personante, con

spicuis identidem accedentibus signis atque prodigiis, Pius X 

P. M. ex S S . Rituum Congregat ionis consulto tertio Idus 

Iunii volventis anni, de martyrio eiusque causa et signis ipsum 

confirmantibus constare edixit. Unum supererat inquirendum, 

utrum Caeli tum Beatorum honores possent memoratis mar

tyribus Tu to decerni. Itaque in conventu generali habito, co

ram Sanctissimo Domino Nostro, decimo octavo Cal . Décem

bres labentis anni Rmus Cardinalis Vincentius Vannutelli 

Episcopus Praenestinus, causae relator, dubium proposuit : 

An, stante approbatione martyrii eiusque causae, pluribus si

gnis ac miraculis a Deo illustrati et conßrmati, T u t o procedi 

possit ad solemnem harum Venerabilium Servarum Dei bea

tificationem. Rmi Cardinales et PP. Consultores suam singuli 

protulere sententiam ; qua etsi comperta legitima et asserto-

rum signorum veritate in tuto posita, nihilominus Sanctissimo 

Domino Nostro in re tam gravi placuit supremum iudicium 

differre in alium diem. 

Hoc vero die, quo A l m a e Domus Lauretanae B. Mariae 

Virginis Immaculatae translationem celebrat Ecclesia ac D o 

minica secunda Adventus idem Sanctissimus Dominus, Sa

cris devotissime operatus, nobiliorem aulam Vaticanae aedis 

ingressus ac pontificio solio assidens, ad se accivit Rmos 

Cardinales Aloisium Tripepi S S . R R . Congregat ioni Pro-Prae

fectum et Vincentium Vannutelli Episcopum Praenestinum 
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causae Relatorem, una cum R. P. Alexandro Verde sanctae 

fidei Promotore meque infrascripto a secretis, iisque adstan

tibus solemni decreto sanxit : Tu to procedi posse ad solemnem 

Venerabilium Servarum Dei Teresiae a S. Augustino, Ma

riae Franciscae a S. Aloisio, Mariae a Iesu Crucifixo, Ma

riae a Resurrectione, Euphrasiae ab Immaculata Conceptione, 

Gabriellae Henricae a Iesu, Teresiae a SSmo Corde Mariae, 

Mariae Gabriellae a S. Ignatio, Iuliae Aloisiae a Iesu, Ma

riae Henricae a Providentia, Mariae a Sancto Spiritu, Ma

riae a S. Martha, Stephanae Ioannae a S. Francisco Xave

rio, Constantiae Meunier et germanarum sororum Catarinae 

et Teresiae Soiron beatificationem. 

Hoc autem decretum publici iuris fieri, in acta S S . R R . 

Congregat ionis referri, Litterasque Apostol icas in forma Bre

vis de beatificatione quandocumque celebranda expediri ius

sit, quarto Idus Décembres an. MDCCCCV. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

D I V I O N E N . 

Decretum beatificationis et canonizationis Ven. Servae Dei 
Margaritae a SS. Sacramento, monialis professae Ordinis 
Carmelitarum Excalceatorum. 

Super dubio: An constet de virtutibus theologalibus fide, 

spe, caritate in Deum et proximum ; itemque de cardinali

bus prudentia , iustitia , fortitudine, temperantia earumque 

adnexis in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Praecelsa mulierum, Deipara Vi rgo , cui gloria Libani 

data est et decor Carmeli, tot ex adscita sibi Familia Car-

melitica virgines numerat suarum virtutum imitatrices, ut iure 

Ipsi accommodentur Ecclesiastici verba : Ego quasi terebinthus 

extendi ramos meos, et rami mei honoris et gratiae. Saluti-
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ferae illius plantae sub umbra crevit Ven . Dei Serva Mar

gari ta a SSm o Sacramento, fructusque dedit plane dignos, 

quibus laetetur mons Sion et exsultent filiae Iudae. 

Venerabil is Margarita, religionis nomen adepta a S S m o 

Sacramento propter singularem quo flagravit amorem in di

vinum Infantem, orta est Belnis in Gallia VIII id. Februarii 

an. MDCXix. Ab ineunte aetate caelestis gratiae donis ita est 

cumulata, ut apparerent in ipsa quasi semina innata christia

nae virtutis. Mature quippe in puella fulserunt et pietas in 

Deum et in proximos caritas. Nondum septennis plures ho

ras, etiam nocturnas, ipsaque in hiemis asperitate, precibus 

vacabat ; pauperibus obsonia aliaque sibi collata munera dis-

tribuebat; aegrotis non solum domi, sed etiam in valetu

dinariis adsidebat, eorum curare vulnera deoscularique mi

nime verità. 

Mortua parente, Deiparam sibi matrem elegit eiusque re

ligioni in Belnensi Familia Carmelitidum sororum sese de

vovit . Hoc pacis et virtutis asylum ingressa est undecim an

nos nata; eoque fuit illi laetior eventus, quod, qui dies ad 

coenobium, idem ad caeleste pabulum primitus degustandum 

aditum patefecit. Quum tyrocinium, tum reliquum tempus 

post nuncupata vota Solemnia ea religiosae vitae perfectione 

traduxit, tam altae caelestium rerum contemplationi animum 

intendit, ut angeli speciem potius, quam puellae praeseferret. 

Divinum Infantem, cui se totam sacraverat. fervido amore 

prosequuta est, nihilque praetermisit, quod illi gratum esse 

putaret eiusque voluntati consentaneum. Tal i sibi proposito 

exemplo, mirum non est quod in eius omni vita nihil fuerit 

deprehensum, quod ullo pacto notari posset, nihil immo quod 

non summopere laudandum videretur. Provehendi autem eius

modi cultus maxime sollicita, sodalitium instituit, cui adscripti 

fideles annos duodecim Iesu adolescentis certis precibus pro

sequerentur. Quae religio brevi, non modo Galliam, sed ex

teras quoque gentes ita est pervagata, ut a sa. me. Pio IX 
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Pont. Max . institutum illud auctum fuerit archisodalitii titulo 

ac privilegiis. Supernis donis praedives mirabiles raptus 1 ac 

visiones experta est, animorum latebras perspexit, longinqua 

et futura praenunciavit. 

Sanctissimum finem non tam atrocitas morbi, qui solidos 

duos menses Margari tam excruciavit, quam referta meritis 

vita maturavit. Extremis doloribus mira patientia toleratis ubi 

sensit novissimam imminere horam, Ecclesiae sacramenta, 

fune ad collum alligata et petita singulis adstantibus venia, 

recepit. Post haec, inter sororum effusas lacrimas atque com

plexus, animam efflavit placidissime v Cal . Iun. an. MDCXLVIII, 

aetatis suae anno trigesimo. 

Mortuae virginis os nova quadam pulchritudine statim cir-

cumfundi visum est, et olere suavissime corpus. Eius autem 

obitus nuntio commota universa civitas ad funeris pompam 

eo devotionis impetu accurrit, ut militibus opus fuerit ad 

ipsam continendam. Haec fama sanctitatis, bis iam saecula

ris, intermissa nunquam est, ne Gallicarum quidem pertur-

bationum tempore; quin etiam vulgatiorem in dies factam 

esse testantur quotidianae ad eius tumulum peregrinationes. 

Cui famae magis magisque illustrandae quum prodigia com

plura, quae de ipsa ferebantur, accessissent, anno MDCCCLX 

ordinarii processus instituti sunt; quibus expletis et ad S S . Ri

tuum Congregat ionem delatis, idem Pius IX die x ix mensis 

Iunii an. MDCCCLXXIII Commissionem introductionis causae 

sua manu signavit. Consecuti deinde sunt penes eandem 

S S . Rituum Congregat ionem anno MDCCCXCV Apostol ici pro

cessus de gradu heroico virtutum Ven . De i Servae Margari

tae. Ac primum acta res est in antepraeparatorio coetu apud